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PriifmaBnahmen hinsichtlich des Brandverhaltens und Klassifi-
zierung des Brandverhaltens an einer Unterlage vom Typ ,AKO
Sicherheitsmatte*

nNarwears

Vorbemerkungen

Fernmuindlich und schriftlich wurde das iff-Priifinstitut Bau- und FuR-
bodentechnik durch die A.Kolckmann GmbH beauftragt, an einer
Sicherheitsmatte vom Typ ,AKO Sicherheitsmatte* Priifmafnahmen
hinsichtlich des Brandverhaltens und weitergehend eine Klassifizie-
rung des Brandverhaltens gem. EN 13501 durchzufihren und Uber
die dabei festgestellten Sachverhalte/Priifergebnisse den nachfol-

genden

Tetefonische Auskiinfte sind aur nach schriftlicher Bestétigung verbiandlich




Seite 2 zum Schreiben vom 29.08.2012

zu formulieren.

1.0

Prifbericht
:ammam:

e e s e ———

Priiffung des Brandverhaltens von Baupro-
dukten nach EN ISO 11925-2:2010 und EN
I1SO 9239-1:2010 sowie Klassifizierung des
Brandverhaltens nach EN 13501-1:2010

1.1

Prafauftrag

Das iff-Prifinstitut Bau- und FuRbodentechnik wurde
durch die A. Kolckmann GmbH beauftragt, an einer zur
Verflgung gestellten Materialprobe der Sicherheitsmat-
te vom Typ ,AKO Sicherheitsmatte* Priifmanahmen
hinsichtlich des Brandverhaltens von Bauprodukten

nach EN ISO 11925-2 und nach EN 1SO 9239-1 durch-
zuftihren.

Weitergehend wurde das iff-Priifinstitut Bau- und Fuf-
bodentechnik ergdnzend beauftragt, unter Beriicksich-
tigung der Priifergebnisse ebenfalls eine Klassifizierung
zum Brandverhalten nach EN 13501-1 durchzufiihren.,

Prifauftrag: Prufung des Brandver-

haltens von Bauprodukten
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nach EN ISO 11925-2:2010
und nach
EN ISO 9239-1:2010;

Klassifizierung des Brand-
verhaltens gem.

EN 13501-1:2010;

Probenbezeichnung: AKO Sicherheitsmatte

6,0-7,0 mm;
Auftraggeber: A. Kolckmann GmbH
Prufungsdurch-
fuhrung: iff-Prufinstitut Bau- und Fuld-
bodentechnik in Kooperation
mit der Textiles & Flooring
Institute GmbH, Aachen.
1.2 Kurzbeschreibung des Probenmaterials
Herstellungsart: Streichbelag, beschich-
tetes Gewebe*;
Oberseitengestaltung: strukturiert;
Farbgestaltung/Musterung: grau, weild gemustert;

iff-Gutachter
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Materialzusammen-

setzung: PVC + PES Glasgarn-
gewebe;
Probennahme: durch den Auftraggeber

zur Verfligung gestellt

Probenmenge: 1,0 mx4,0m.
*Angabe des Auftraggebers

1.3 Priifergebnisse

1.3.1 Entzindbarkeit bei direkter Flammeneinwir-
kung (Anlage KB)

Kennwerte nach EN ISO 11925-2:2010

Entziindung erfolgt: nein;

Hdohe der Flammenspitze: <150 mm;

Brenndauer: 0 Sekunden.
1.3.2 Brandverhalten unter Warmestrahlung

(Anlagen RP und F)

Kennwerte nach EN ISO 9239-1:2010

Kritischer Warmestrom: 9,3 kW/m?;
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1.4

Integral der Lichtschwéchung
(Rauchentwicklung): 445 % x min.

Der fir die geprifte Sicherheitsmatte erbrachte Nach-
weis gilt fir die in der Anlage RP beschriebene Verle-
gung.

Besonderer Hinweis

Die Prifergebnisse gelten nur fiir das unter Punkt 1.2
und in der Anlage KT beschriebene Bauprodukt fiir die
Verwendung als horizontal verlegte Sicherheitsmatte,
unverklebt oder verklebt auf mineralischen Tragerplat-
ten/Untergriinden nach EN 13238:2010.

Die Priifergebnisse beziehen sich nur auf das Verhal-
ten der Proben von einem Bauprodukt unter den spezi-
ellen Prifbedingungen bei der Priifung; sie sind nicht
als einziges Kriterium zur Bewertung der potenziellen
Brandgefahr des Bauproduktes im Anwendungsfall zu
verstehen.

Dieser Prifbericht dient gleichzeitig als Grundlage fUr

die Erstellung eines Klassifizierungsberichtes nach
EN 13501-1:2010.
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Anlagen:

Zu diesem Prifbericht gehéren weitergehend folgende

Anlagen:

¢ KT (420941-01)
¢ KB (420941-01)
¢ RP(420941-01)
¢ F(420941-01)

Die mit * gekennzeichneten Prufungen sind nach
EN ISO/IEC 17025 akkreditiert.



Seite 7 zum Schreiben vom 29.08.2012

Anlage KT ~ Kenndaten Bautechnik

Vorgang

Probenbezeichnung:

AKO Sicherheitsmatte

Wareneingangsnummer:  12-06-0107
Prifzeitraum: 05.07.2012
Farbe: grau, weif}
2 Priifverfahren
¢ EN428:1993 Elastische Bodenbelage ~ Bestimmung der Gesamtdicke
¢  EN 430:1994 Elastische Bodenbelage — Bestimmung der flachen-
bezogenen Masse
3 Priifergebnisse
Parameter

Herstellerangaben -

TFl-Ergebnisse

Herstellungsart

Streichbelag,
beschichtetes Gewebe

Streichbelag,
beschichtetes Gewebe

Oberseitengestaltung strukturiert strukturiert
PVC + PES )
Materialzusammensetzung nicht gepruft
Glasgarngewebe
Abmessungen (Lieferform) Bahnenware Bahnenware
Gesamtdicke {mm} ca.6,0-70 7,9
flachenbezogene
ca. 2.300 2.270

Masse {g/m?}
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Anlage KB — Entziindbarkeit bei direkter Flammeneinwirkung

1 Vorgang

Probenbezeichnung: AKO Sicherheitsmatte
Wareneingangsnummer:  12-06-0107
Prifzeitraum: 06.07.2012

Die warenbeschreibenden Merkmale sind der Anlage KT zu entnehmen.
2 Priifverfahren

Prufung zum Brandverhalten von Bauprodukten gemaR EN 1SO 11925-
2:2010, Teil 2: Entzundbarkeit bei direkter Flammeneinwirkung.

Das Priifverfahren dient dazu, die Entziindbarkeit von Bauprodukten, die in
vertikaler Anordnung gepriift werden, mit Hilfe einer direkt einwirkenden klei-
nen Flamme ohne zusatzliche Warmebestrahlung zu ermitteln.

Die Proben wurden mit Faserzementplatten (Dicke (8 + 2) mm, Rohdichte
(1.800 + 200) kg/m?) nach EN 13238:2010 lose hinterlegt.

Die Proben wurden 11 Tage im Normalklima nach ISO 554:1976 gelagert
(Temperatur (23 + 2)°C, relative Luftfeuchte (50 + 5)%).

3 Priifergebnisse
Flachenbeflammung

Probe Nr.
Merkmal :
1 2 3 4 5 6
Orientierung zur

langs langs langs quer quer quer

Produktionsrichtung
Erléschen der Flamme (s) 7 | 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0
Probe entziindet nein nein nein nein nein nein
Filterpapier entzlindet nein “nein nein nein nein nein
150 mm Markierung erreicht nein nein nein nein nein nein

" In der Zeit bis zum Erléschen der Flamme ist die jeweilige Beflammungsdauer enthalten
Beflammungsdauer: 15 s Beobachtungen: keine
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Anlage RP — Brandverhalten bei Beanspruchung

mit einem Warmestrahler

1 Vorgang

Probenbezeichnung: AKO Sicherheitsmatte
Wareneingangsnummer:  12-06-0107
Prufzeitraum: 06.07.2012

Die warenbeschreibenden Merkmale sind der Anlage KT zu entnehmen.

2  Priifverfahren

Prafungen zum Brandverhalten von Bodenbelagen; EN ISO 9239-1:2010:
Teil 1: Bestimmung des Brandverhaltens bei Beanspruchung mit einem
Warmestrahler.

Das Prufverfahren dient zur Beurteilung des Brandverhaltens entgegen der
Luftstrémung sowie der Flammenausbreitung auf horizontal angeordneten
Bodenbelagen, die in einer Priufkammer einem Waéarmestromgradienten aus-
gesetzt werden und dabei durch eine Ziindflamme entziindet werden.

Die Proben wurden auf Faserzementplatten nach EN 13238:2010 (Dicke
(8 + 2) mm, Rohdichte (1.800 + 200) kg/m?) unverklebt verlegt.

Die Proben wurden 11 Tage im Normalklima nach ISO 554:1976 gelagert
(Temperatur 23 + 2)°C, relative Luftfeuchte (50 + 5)%).
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Annex RP - Brandverhalten
TFI-Probennummer: 12-06-0107
Prifung:

Probe Nr.: 1
Richtung: quer

Beobachtungen

geschmolzen/angesengt wihrend Vorbestrahlung bis : 150 mm
aufgewellt/zusammengezogen ab Ziindflammenbereich bis - 0 mm
durchgebrannt auf Tragerflache %
Aufflackern -
Aufflackern -
Glimmen nach Verléschen -

Ergebnisse Rauchdichte

Position  Zeit Warmestrom
)

[mm] [min:s] (kW/m2] 100+

| | |

50 02:02 12.49 _\ [ | "
100 02:13 11.48 I
150 03:41 10.48 = /’[
200 - - |
250 - . ” |
|

[

300 . :
350 . : ‘
400 . ot—t+—H

|
450 : : |
500 : . 1

550 . . . U T
600 . . | |
Y -

’\‘_—

650 - 2
700 - . -
750 - .

800 - .
850 : -
900 : -
950 . -
1000 - -

§ i

v T

21 24 27 30
Zell [min)

o

«

CHF [kW/m?]: 9.71
HF_30 [kW/m?]: 0.00
Rauchdichteintegral [%*min): 414.2

Zeit Pasition ~ Warmestrom
[min:s] fmm] [kW/m?]

10:00 188 9.71 .
20:00 _ ) Max. Brennstrecke [mm]: 188

30:00 - - Max. Lichtschwichung [%]: 93.0

Dauer der Flammenausbreitung [min:s]:  12:04
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Annex RP - Brandverhalten
TFI-Probennummer: 12-06-0107
Prifung:

Probe Nr.: 2
Richtung: quer

Beobachtungen

geschmolzen/angesengt wihrend Vorbestrahlung bis : 150 mm
aufgewellt/zusammengezogen ab Ziindflammenbereich bis - 250 mm
durchgebrannt auf Tragerflache X

Aufflackern
Aufflackern
Glimmen nach Verldschen E

Ergebnisse Rauchdichte
Position  Zeit Wiérmestrom
[%]

[mm] [min:s] [kW/m2] 10U e = : ——
50 0205 1249 i ‘ | { | -
100 02:12 11.48 L | [ . | 0 e
150 03:42 10.48 [ [ ] 1|
200 07:52 9.47 i ‘ } | & 4 M

- - e | | . | ! !
250 80 II . : —1
300 . - : L] I (O
350 . . [ [ | | i | | |
400 - - sor—H 1

g0 - FEEENERRERE
500 . , N ] || L ||
550 L - 1 —
oS v

|
]
|
650 - - -
9

[ | e
700 ) ) o 3 H 2 15 8 21 24 a7 i ]
750 - -
800 - #
850 - -
900 - -
950 - -
1000 CHF [kW/m2}; 9.14
- i i t HF_30 [kW/m2]: 0.00

rmes
& e k\:// o Rauchdichteintegral [%*min]: 4395
: m

[min:s) (mm [ ] Dauer der Flammenausbreitung [min:s]:  12:08
10:00 216 9.14
20:00 ] _ Max. Brennstrecke [mm]: 216
30:00 - - Max. Lichtschwéachung [%)]: 91.6
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Annex RP - Brandverhalten
TFI-Probennummer: 12-06-0107
Prifung:

Probe Nr.: 3
Richtung: quer

Beobachtungen

geschmolzen/angesengt wahrend Vorbestrahlung bis : 150 mm
aufgewellt/zusammengezogen ab Zundflammenbereich bis : 350 mm
durchgebrannt auf Tragerflache X
Aufflackern

Aufflackern

Glimmen nach Verldschen

Ergebnisse Rauchdichte
Position  Zeit Warmestrom

[mm] [min:s] [kW/mz] ok

50 02:05 12.49 ||
100 02:13 11.48 . ~

150 03:50 10.48 ) -
200 05:17 9.47 [

|
\
|
1

250 -

300 . .
350 : . _

400 - -

450 - - (| | 1 [

500 i - s | | ,

550 = - i [ | | \

600 i : ! - | {
4

e
(=3

|
|
|||
B
|

2 15 w2 24 271 ap
Zoit [min]

650 - . » ! !
200 : . 0 3 s
750 -

800 -

850 - -
900 - -
950 - :
1000 - -

CHF [kW/m2): 9.05
HF_30 [kW/m?]; 0.00

) KWz Rauchdichteintegral [%*min]: 481.7

: m

[min:s] [mm] [ ] Dauer der Flammenausbreitung [minis]: 12:22
10:00 220 9.05
20:00 . Max. Brennstrecke [mm]: 220
30:00 - . Max. Lichtschwachung [%]: 95.5

Zeit Position ~ Warmestrom
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Annex RP - Brandverhalten
TFi-Probennummer: 12-06-0107
Prifung:

Probe Nr.: 1
Richtung: langs

Beobachtungen

geschmolzen/angesengt wahrend Vorbestrahlung bis : 150 mm
aufgewellYzusammengezogen ab Ziindflammenbereich bis 0 mm
durchgebrannt auf Tragerflache X
Aufflackern -
Aufflackern -
Glimmen nach Verléschen -

Ergebnisse Rauchdichte
Position  Zeit Warmestrom
%)

[mm] [min:s] [kW/m2] 100

300 : - |
350 . -
400 : ; © / —

450 - -
500 . -

T T T T

50 02:04 12.49 4 /"‘"1 ! r
100 02:12 11.48 : TARE N :
150 04:02 10.48 (f 1 .'
200 - - // - |

|

|

|
550 . : v
600 . : I

|
|
1
| |
| l = |
| |
l
|
!
650 . ~ !

700 . i o 3 8 2 15 18 2 24 27 zena[?n p
750

800 - -
850 - 3
900 -

950

1000

(O

£-3

CHF [kW/m3}; 10.09
HF_30 [kW/m32): 0.00
Rauchdichteintegral [%*min]: 3461

Zeoit Position  Wé&rmestrom

in:s mm kW/mz2
[min:s] (mm] [ ] Dauer der Flammenausbreitung [min:s): 12:05

10:00 169 10.09 .
20:00 2 . Max. Brennstrecke [mm]: 169

30:00 - - Max. Lichtschwachung [%]: 91.6




Seite 14 zum Schreiben vom 29.08.2012

Anlage F - Fotografien

Nr. 1 (Probe 1, quer)
A U7 e—

Nr. 2 (Probe 2, quer)
P —— S s PabiBicr ) 5

TP IS ;
SHEATES
R Y

b=,

o3
_——

'_,- ’ e - -‘.
SR AR

Seite 1 von 2

iff-Gutachter
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Nr. 4 (Probe 1, langs)

Seita 2 von 2
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2.0 Klassifizierungsbericht Nr. 420941-02 der
Textiles & Flooring Institute GmbH, Aachen;
Klassifizierung zum Brandverhalten nach
EN 13501-1:2010
2.1 Einleitung
Dieser Klassifizierungsbericht zum Brandverhalten de-
finiert die Klassifizierung, die dem Bauprodukt ,AKO Si-
cherheitsmatte" in Ubereinstimmung mit den Verfahren
nach EN 13501-1:2010 zugeordnet wird.
2.2 Vorgang
Probenbezeichnung: AKO Sicherheitsmatte:
Auftraggeber: A. Kolckmann GmbH;
Bericht erstellt/
Sachbearbeiter: Dipl.-Ing. Ulrike Balg
Textiles & Flooring
Institute GmbH.
2.3 Beschreibung des Bauproduktes

Bauprodukt: elastische Sicherheits-

matte:
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2.4

2.4.1

Oberseitengestaltung:

Herstellungsart:

Materialzusammensetzung:

*Angabe des Auftraggebers

strukturiert;

Streichbelag, beschich-

tetes Gewebe;

PVC + PES/Glasgarn-
gewebe*,

Das Bauprodukt wird vollstandig in dem vorangegan-

genen Prufbericht, der dieser Klassifizierung zugrunde
liegt, und der dazugehérigen Anlage KT beschrieben.

Prafberichte und Priifergebnisse, die der

Klassifizierung zugrunde liegen

Prufberichte

Name des Priflabors:

Nummer des Prifberichtes:

Prufverfahren:

Textiles & Flooring
Institute GmbH,
Aachen;

420941-01;

EN ISO 9239-1:2010;
EN ISO 11925-2:2010
(15s Beflammungszeit).
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2.4.2 Prifergebnisse
TABELLE 1:
Priifverfahren Parameter Anzahl der Priifergebnisse
Versuche Mittelwerte Anforderungen
erfiillt (J/N)
Kritischer 9,3
EN ISO Wérmestrom (kW/m?) 3
9239-1:2010 Lichtschwachung 445
(% x min)
EN ISO Ftammenausbreitung 6 - J
11925-2:2010 <150 mm
25 Klassifizierung und Anwendungsbereich
251 Referenz

Diese Klassifizierung wurde nach EN 13501-1:2010
durchgefiihrt.

25.2 Klassifizierung

Das gepriifte Bauprodukt wird in Bezug zu seinem
Brandverhalten klassifiziert als: Bs

Die zusétzliche Klassifizierung in Bezug auf die Rauch-

entwicklung ist: s1

Damit ergibt sich folgende Klassifizierung des Brand-
verhaltens des gepriften Bauproduktes:



Seite 19 zum Schreiben vom 29.08.2012

Brandverhalten: Bq

Rauchentwicklung: s1

Klassifizierung: Bh.s1
25.3 Anwendungsbereich

Die Klassifizierung gilt nur fiir das beschriebene Bau-
produkt in der Verwendung als horizontal verlegte
Sicherheitsmatte, unverklebt oder verklebt auf minerali-
schen Tréagerplatten/Untergriinden nach EN
13238:2010.

Das Klassifizierungsdokument stellt keine Typenge-
nehmigung oder Zertifizierung des Produktes dar.

iff-Priifinstitut Bau-

und FuBbodentechnik
in Kooperation mit der
Textiles & Flooring
Institute GmbH, Aachen

ot Bl i
Der 8ach ridige,




QUALITATS-ZERTIFIKAT

[ Priifbericht Nr.: KO-904-2012 ]

A. Kolckmann GmbH

,,AKO Sicherheitsmatte”

Qualitats-/Prifmerkmal Ergebnis

EN I1SO 9239-1:2010
Kritischer Warmestrom (kW/m?);
Lichtschwédchung (% x min.):

EN I1SO 11925-2:2010
Flammenausbreitung < 150 mm: erfillt

Klassifizierung des Brandverhaltens
gem. EN 13501-1:2010:
Brandverhalten:

Rauchentwicklung:

Klassifizierung des Brandverhaltens:

iff






